
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Martedì, 21 luglio 2009

N. 124

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale”  n. 167 del 21 luglio 2009 - Serie generale

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Decreti concernenti l’assegnazione alle universi-
tà dei contratti di formazione specialistica per l’as-
segnazione di medici alle scuole di specializzazione 
nell’anno accademico 2008-2009.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

S O M M A R I O

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

DECRETO  31 marzo 2009 . —     Assegnazione alle università di contratti di formazione 
specialistica per l’ammissione di medici alle scuole di specializzazione nell’anno accademico 
2008-2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TABELLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO  6 aprile 2009 . —     Modifi cazioni al decreto 31 marzo 2009, concernente 
l’assegnazione alle università di contratti di formazione specialistica per l’ammissione di 
medici alle scuole di specializzazione nell’anno accademico 2008-2009  . . . . . . . . . . . . . . . .

 Pag. 1 Pag. 1

 Pag. 5 Pag. 5

 » 70 » 70





—  1  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,

DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  31 marzo 2009 .

      Assegnazione alle università di contratti di formazione specialistica per l’ammissione di medici alle scuole di specializ-
zazione nell’anno accademico 2008-2009. 

  IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA   

      

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368 e, in particolare, l’art.35, comma 2, il quale 
prevede che il   Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, acquisito il parere del 
Ministero del Lavoro,  Salute e Politiche Sociali ,  determina il numero dei posti da assegnare a 
ciascuna scuola di specializzazione in medicina e chirurgia;  

VISTO il citato Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, che ai commi 1 e 2 dell’art. 34, 
individua le specializzazioni mediche, peraltro già individuate dal  decreto, in data 31 ottobre 1991 
e successive modificazioni e integrazioni, del Ministro dell’Istruzione, Università e  Ricerca, di 
concerto con il Ministro della Salute; 

VISTO l’accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, 
intervenuto nella seduta del 26 marzo 2009 della Conferenza Stato-Regioni, sulla determinazione 
del numero globale dei medici specialisti da formare nelle scuole di specializzazione e sui 
contingenti dei contratti di formazione specialistica da assegnare alle scuole di specializzazione  
mediche per  il triennio accademico 2008/2009 – 2010/2011 di cui all’art. 35, I comma del Decreto 
Legislativo  n. 368/1999;  

VISTO il decreto del Ministero del Lavoro,  Salute e Politiche Sociali, in corso di perfezionamento, 
adottato  di concerto con il Ministero dell’Istruzione, Università e  Ricerca e con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, concernente il fabbisogno annuo di medici specialisti da formare 
nelle scuole di specializzazione per l’anno accademico 2008/2009, pari a 8848 unità e  la 
determinazione del  numero complessivo dei contratti di formazione specialistica da assegnare nel 
medesimo anno accademico, pari a complessivi n. 5.000, con la conseguente ripartizione per 
ciascuna tipologia di scuola di specializzazione;  

RITENUTO che l’offerta formativa delle università si rivolge all’intero territorio nazionale;  

VISTO il decreto 1 agosto 2005 del Ministro dell’Istruzione, Università e  Ricerca, relativo al 
riassetto delle scuole di specializzazione di area sanitaria; 

VISTO il decreto 29 marzo 2006  del Ministro dell’Istruzione, Università e  Ricerca, d’intesa con il  
Ministero, del Lavoro,  della Salute e delle Politiche sociali, con il quale sono stati definiti gli 
standard e i requisiti minimi  delle scuole di  specializzazione;  

VISTO il decreto 17 febbraio 2006 del Ministro dell’Istruzione, Università e  Ricerca, relativo alla 
modificazione del decreto 1 agosto 2005, nella parte relativa all’approvazione della scuola di 
specializzazione in Medicina d’emergenza-urgenza; 

VISTO il decreto 22 gennaio 2008  del Ministro dell’Istruzione, Università e  Ricerca, d’intesa con 
il  Ministero, del Lavoro,  della Salute e delle Politiche sociali, di integrazione del decreto 29 marzo 
2006, con gli standard e requisiti minimi, relativi alla scuola di specializzazione in Medicina 
d’emergenza-urgenza;   



—  2  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

VISTO il decreto 6 marzo 2007 del Ministro dell’Istruzione, Università e  Ricerca, di ricostituzione 
dell’Osservatorio Nazionale della formazione medica specialistica, con il compito di verificare gli 
standard per l'accreditamento delle strutture universitarie e ospedaliere per le singole specialità, 
verificare i requisiti di idoneità della rete formativa e delle singole strutture che le compongono, 
effettuare il monitoraggio dei risultati della formazione, nonché definire i criteri e le modalità per 
assicurare la qualità della formazione, in conformità alle indicazioni dell'Unione europea;   

VISTI i Decreti del Ministero del Lavoro,  Salute e Politiche Sociali di concerto con questo 
Ministero,  relativi all’ accreditamento delle strutture  facenti parte della rete formativa delle scuole 
di specializzazione, in data 6/11/2007 e 19/2/2009; 

VISTI i Decreti Direttoriali, in data 12/12/2008 e 25/3/2009, con cui questo Ministero  ha istituito 
le scuole di specializzazione dell’area sanitaria; 

VISTO in particolare  l’art. 3, c. 4, del D.M. 1/8/2005, che stabilisce per ciascuna scuola di 
specializzazione che il numero di iscrivibili non può essere inferiore a 3 per anno di corso; 

VISTA la nota del 17 febbraio 2009 con la quale il Ministro dell’Istruzione, Università e ricerca  ha 
dato indicazioni all’Osservatorio Nazionale della Formazione medica specialistica  per l’avvio di 
una prima fase del processo di razionalizzazione delle scuole di specializzazione dell’area sanitaria; 

VISTA la nota della CRUI n. 215/09, del 20/2/2009, con la quale vengono rappresentate istanze 
emerse nell’Assemblea Generale del 19 febbraio 2009; 

VISTA la nota del Presidente dell’Osservatorio Nazionale della Formazione medica specialistica 
del 5/3/2009, n. 19/2009, con la quale sono stati individuati in via transitoria alcuni criteri per 
l’accorpamento delle scuole in questione limitatamente a quelle assegnatarie nell’a.a. 2007/2008 di 
un solo contratto statale; 

RITENUTA l’opportunità che tale prima fase transitoria del processo di razionalizzazione delle 
scuole di specializzazione non possa estendersi anche alle Scuole afferenti alle Facoltà di Medicina 
e Chirurgia delle Università non statali, in attesa della individuazione di specifici criteri per il 
completamento del processo stesso in accordo con la Conferenza Stato/Regioni e con il Ministero 
del Lavoro, della Salute e delle Politiche sociali; 

ATTESO che con la medesima nota del 5.3.2009 il Presidente dell’Osservatorio Nazionale della 
Formazione medica specialistica ha rilevato l’opportunità di assicurare in via transitoria ai Mega 
Atenei con più Facoltà di medicina e chirurgia e più corsi di laurea il funzionamento di più scuole di 
specializzazione, oltre il limite previsto dall’art. 3 comma 4 del DM del 1.08.2005, al fine specifico 
di corrispondere alle esigenze funzionali didattico-formative di poli decentrati anche in aree 
territoriali extraprovinciali;  

VISTA la nota del 12 dicembre 2008, prot. n. 23641,   con la quale il Ministero della Difesa, 
Direzione Generale della Sanità Militare  ha rappresentato le proprie esigenze di medici specialisti, 
ai sensi del citato D.Lgs. n. 368/99, art. 35, comma 3°,   per l’a.a. 2008/2009; 

VISTE le note  prott. 850/A A.6/13-6475 e 850/A A.6/13-1294,  rispettivamente, del 13 novembre 
2008 e 16 marzo 2009  con le quali il Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza, Direzione Centrale di Sanità  ha  rappresentato   le  esigenze ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs.  334/2000,   per l’a.a. 2008/2009;  

VISTA la nota  prot. 339/IX/72427, in data 27 febbario  2009,  del Ministero degli Affari Esteri,  
con la quale è stato comunicato  che per l’a.a. 2008/2009 non verranno assegnati contratti per 
medici provenienti dai Paesi in via di sviluppo a causa delle esigue risorse finanziarie disponibili 
per il 2009;  



—  3  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

VISTO l’art. 46, comma 2 del predetto decreto legislativo n. 368/1999, come modificato dal 
comma  300, della legge n. 266, del 23/12/2005;  

VISTA la legge del 12/11/2004, n. 271, art. 1, comma 6-bis, che  integra il comma 5 dell’art. 39, 
del D.Lgs. n. 286/1998, prevedendo l’accesso, a parità di condizioni con gli studenti italiani, anche 
alle scuole di specializzazione  per gli stranieri titolari di  carta di soggiorno, ovvero di permesso di 
soggiorno per lavoro subordinato o per lavoro autonomo, per motivi familiari, per asilo politico, per 
asilo umanitario, o per motivi religiosi, ovvero agli stranieri regolarmente soggiornanti in possesso 
di titolo di studio superiore conseguito in Italia o, se conseguito all'estero, equipollente; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n.1189 del 19 marzo 2008, secondo la quale non può 
sussistere, ai fini dell’ammissione ai posti riservati delle scuole di specializzazione, un discrimine 
quando il rapporto di lavoro sia costituito con una struttura privata o con un professionista operante 
per accreditamento nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale, in quanto con il sistema 
dell’accreditamento, la struttura o il singolo professionista, in possesso di specifici requisiti 
preventivamente accertati, concorrono nella gestione del servizio pubblico di assistenza e cura, nel 
rispetto delle scelte e per il perseguimento degli obiettivi stabiliti dalla programmazione sanitaria; 

RITENUTO, pertanto, che ai sensi dell’articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 17 agosto 
1999, n.368, per specifiche esigenze del Servizio sanitario nazionale, può essere ammesso alle 
scuole di specializzazione, nel limite del 10% in più del fabbisogno complessivo per ciascuna 
specialità e della capacità recettiva delle singole scuole, il personale medico titolare di rapporto a 
tempo indeterminato con strutture pubbliche e private accreditate del Servizio Sanitario Nazionale 
diverse da quelle inserite nella rete formativa della scuola;  

RILEVATA la necessità di razionalizzare, in tale fase transitoria, l’offerta formativa delle scuole di 
specializzazione, alla luce delle indicazioni formulate dall’Osservatorio Nazionale della Formazione 
medica specialistica con la predetta nota del 5 marzo 2009; 

RITENUTO necessario, nell’assegnazione dei posti, come previsto nell’accordo tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome del 26  marzo  2009, di tenere conto, per quanto possibile, delle 
priorità espresse nei fabbisogni regionali; 

VISTO il D.M. n. 172, del 6/3/2006, e successive modificazioni, relativo al “Regolamento 
concernente modalità per l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione in medicina”; 

SENTITO il Ministero del Lavoro,  Salute e Politiche Sociali , 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 - Per l’anno accademico 2008/2009 il numero di medici da ammettere, con assegnazione dei 
contratti di formazione specialistica di cui all’art. 35, comma 2, del D. L.gs. n. 368/99, alle scuole di 
specializzazione individuate nei Decreti direttoriali, citati nelle premesse, è di n. 5.000  così come 
indicato nella tabella allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento, alla  IV 
colonna .   

Art. 2  - Il numero dei posti riservati ai medici militari è di 108 unità e alla Polizia di Stato è di 50 
unità come indicato nella medesima tabella allegata, rispettivamenti alle colonne V e VI. 
Art. 3 - Possono essere attivati contratti finanziati dalle Regioni, da Enti pubblici, nonché  quelli 
derivanti da finanziamenti comunque acquisiti dalle Università che si aggiungono ai contratti statali, 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

così come deliberato nella Conferenza Stato/Regioni, nell’incontro del 25/3/2009, al fine di 
colmare, ove possibile, il divario tra fabbisogni e numero dei contratti statali.    
I contratti aggiuntivi finanziati dalle Regioni ed altresì quelli derivanti da finanziamenti comunque 
acquisiti dalle Università, verranno assegnati con successivo provvedimento.   

Art. 4 - La specifica categoria destinataria della norma di cui al comma 4, dell’art. 35 del citato 
D.Lgs. n. 368/1999, è espressamente individuata nel personale medico  titolare di rapporto a tempo 
indeterminato con strutture pubbliche e private accreditate del Servizio Sanitario Nazionale diverse 
da quelle inserite nella rete formativa della scuola. Come previsto per le altre categorie riservatarie, 
alla colonna VII vengono indicati i posti riservati, messi a concorso, per i medici  appartenenti alla  
categoria in esame, nel rispetto delle maggiori esigenze espresse dalle singole Regioni  e Province 
autonome. 

Art. 5 - Per usufruire dei posti riservati di cui all’art.  2 e dei posti in soprannumero di cui all’art. 4,  
i candidati devono aver superato le prove di ammissione previste dal Regolamento per 
l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione citato nella premessa.  

Art. 6 - Con il provvedimento di cui all’art.3, si provvederà all’assegnazione dei relativi posti 
previa valutazione delle richieste delle Università.  

Art. 7 -   La data di inizio delle attività didattiche delle scuole di specializzazione mediche per l’a.a. 
2008/2009, in conformità a quanto disposto  dal c. 4, dell’art. 5, del D.M.  n. 172, del 6 marzo 2006, 
è  il 30  giugno 2009.  

Il Presente decreto sarà inviato al Ministero della Giustizia per la pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale  della Repubblica Italiana. 

  
 Roma, 31 marzo 2009 

 Il Ministro: GELMINI   



—  5  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

      TABELLA    

  

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICHE ASSEGNAZIONE CONTRATTI
A.A. 2008/2009

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari 2 0 0 1

Foggia 1

2 Cagliari 1 0 0 0

3 Firenze 3 0 0 0

Pisa 0

Siena 0

4 Genova 2 0 0 0

Torino 1

5 L'Aquila 2 0 0 0

Chieti 0

6 Messina 2 0 0 0

Catania 1

7 Milano 3 0 0 0

Brescia 1

Pavia 0

8 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 0

9 Milano Cattolica                   1 0 0 0

10 Napoli Fed. II 2 0 0 1

11 Napoli II Ateneo 2 0 0 0

12 Padova  2 0 0 0

13 Parma Ancona 3 0 0 0

Modena 0

14 Roma "La Sapienza" 4 0 0 0

Roma "La Sapienza" II Fac. 0

Roma "Tor Vergata"  0 0 0

15 Roma Campus 1 0 0 0

31 0 0 6

Allergologia e immunologia clinica



—  6  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari 3 0 0 0

Foggia 1

2 Bologna 4 0 0 0

Ancona 0

Ferrara 1

3 Brescia 2 0 0 0

4 Chieti 2 0 0 1

L'Aquila 0

5 Firenze 2 0 0 0

6 Genova 2 0 0 0

7 Messina 3 0 0 1

8 Catania 0

9 Milano Cattolica 2 0 0 0

10 Milano  4 0 0 0

Milano "Bicocca" 1

11 Modena 2 0 0 0

12 Napoli Fed. II 3 0 0 0

Napoli II Ateneo 1

13 Padova 2 0 0 1

14 Palermo 2 0 0 0

15 Parma 2 0 0 0

16 Pavia 3 0 0 0

Varese "Insubria" 1
17 Pisa 2 0 0 0

18 Roma "La Sapienza" 4 0 0 1

Roma "La Sapienza" II Fac. 0

Perugia 0

19 Roma "Tor Vergata" 2 0 0 0

20 Roma Campus 1 0 0 0

21 Sassari 2 0 0 0

Cagliari 0

22 Siena 2 0 0 1

23 Torino 3 0 0 1

Novara "Piemonte O." 0

24 Udine 2 0 0 0

Trieste 0

Anatomia Patologica



—  7  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

25 Verona 2 0 0 2

58 0 0 13

Anatomia Patologica



—  8  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 12 0 0 2

2 Bari 20 0 0 2

3 Bologna 10 0 0 1

4 Brescia 12 1 0 2

5 Cagliari 7 0 0 2

6 Catania 13 0 0 5

7 Catanzaro 8 0 0 2

8 Chieti 7 0 0 2

9 Ferrara 11 0 0 1

10 Firenze 14 0 0 1

11 Foggia 6 0 0 1

12 Genova 15 0 0 2

13 L'Aquila 10 0 0 1

14 Messina 14 0 0 4

15 Milano  27 0 0 2

16 Milano "Bicocca" 11 0 0 2

17 Milano "S. Raffaele" 6 0 0 1

18 Milano Cattolica 18 0 0 5

19 Modena 12 0 0 1

20 Napoli Fed. II 20 0 0 5

21 Napoli II Ateneo 27 0 0 5

22 Novara "Piemonte O." 12 0 0 3

23 Padova 19 0 0 3

24 Palermo 14 0 0 4

25 Parma 10 0 0 2

26 Pavia 12 0 0 2

27 Perugia 10 0 0 1

28 Pisa 20 0 0 2

29 Roma "La Sapienza" (*) 24 2 0 5

30 Roma "La Sapienza" II Facoltà 12 1 0 4

31 Roma "Tor Vergata" 18 2 0 4

32 Roma Campus 6 0 0 4

33 Sassari 10 0 0 2

34 Siena 14 0 0 1

35 Torino 25 0 0 5

Anestesia e rianimazione



—  9  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

36 Trieste 9 0 0 1

37 Udine 9 0 0 1

38 Varese "Insubria" 11 0 0 1

39 Verona 20 0 0 2

535 6 0 96

(*) Ivi comprese le esigenze+A264 del polo pontino

segue             Anestesia e rianimazione



—  10  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari 2 0 0 0

Catanzaro 0 0 1

2 Catania 3 0 0 0

Messina  0 0 0

Palermo  0 0 1

3 Ferrara 2 0 0 0

Bologna  0 0 0

4 Firenze 2 0 0 0

Siena  0 0 0

5 Milano 3 0 0 0

Genova  0 0 0

Torino  0 0 1

6 Napoli Fed. II 2 0 0 0

Napoli II Ateneo 0 0 1

7 Padova 2 0 0 0

8 Roma "La Sapienza" 2 0 0 0

L'Aquila  0 0 0

18 0 0 4

Audiologia e foniatria



—  11  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  2 0 0 0

Catanzaro 0 0 0

2 Catania  3 0 0 1

Messina 0 0 0

Palermo 0 0 0

3 Chieti  2 0 0 1

L'Aquila 0 0 0

4 Firenze  2 0 0 0

Pisa 0 0 0

Siena 0 0 0

5 Milano  5 0 0 0

Brescia  0 0 0

Milano "Bicocca" 0 0 0

Pavia  0 0 1

Varese "Insubria"  0 0 0

Torino  0 0 0

6 Milano Cattolica  1 0 0 0

7 Napoli Fed. II  2 0 0 1

Napoli II Ateneo  0 0 0

8 Padova  2 0 0 0

Verona  0 0 0

9 Parma  2 0 0 0

Modena 0 0 0

10 Roma "Tor Vergata"  2 0 0 1

Perugia  0 0 0

11 Sassari  1 0 0 0

24 0 0 5

Biochimica e chimica clinica



—  12  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari 2 0 0 0

2 Bologna 2 0 0 0

3 Catania 3 0 0 0

Palermo  0 0 1

4 Chieti 2 0 0 1

5 Firenze 2 0 0 0

6 Genova 2 0 0 0

7 Milano 3 0 0 0

8 Milano Cattolica 2 0 0 0

9 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 0

10 Modena 2 0 0 0

Parma  0 0 0

11 Napoli Fed. II 3 0 0 0

Catanzaro  0 0 1

12 Napoli II Ateneo 2 0 0 1

13 Padova 2 0 0 0

14 Pavia 4 0 0 0

15 Pisa 2 0 0 0

16 Roma "La Sapienza" 2 0 0 0

17 Roma "La Sapienza" II Facoltà 2 3 0 0

18 Roma "Tor Vergata" 3 0 0 0

19 Roma Campus 1 0 0 1

20 Sassari 2 0 0 0

21 Siena 2 0 0 0

22 Torino 2 0 0 1

23 Varese "Insubria" 3 0 0 1

Brescia  0 0 0

Milano "Bicocca"  0 0 0

24 Verona 3 0 0 0

54 3 0 7

Cardiochirurgia



—  13  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  3 0 0 0

Ancona  0 0 0

Foggia 0 0 0

2 Brescia  2 0 0 1

Milano "Bicocca"  0 0 0

3 Cagliari  2 0 0 0

 Sassari Sassari  0 0 0

4 Catania  4 0 0 0

Messina  0 0 0

Palermo  0 0 1

5 Firenze  2 0 0 0

Siena  0 0 0

6 Genova  1 0 0 0

7 Milano  3 0 0 0

8 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 0

9 Napoli Fed. II   4 0 0 1

Catanzaro  0 0 1

Napoli II Ateneo  0 0 0

10 Pisa  2 0 0 0

11 Roma "La Sapienza"  5 0 0 0

 L'Aquila  0 0 0

 Roma "Tor Vergata"  0 0 0

12 Roma Campus  1 0 0 1

13 Udine  1 0 0 0

 31 0 0 5

Chirurgia dell'apparato digerente



—  14  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 4 0 0 1

2 Bari  9 0 0 0

3 Bologna 8 0 0 1

4 Brescia 7 0 0 1

5 Cagliari 3 0 0 1

6 Catania 10 0 0 1

7 Catanzaro 5 0 0 2

8 Chieti  3 0 0 1

9 Ferrara  5 0 0 0

10 Firenze 8 0 0 2

11 Foggia 2 0 0 0

12 Genova  10 0 0 1

13 L'Aquila 3 0 0 1

14 Messina                  10 0 0 1

15 Milano "Bicocca" 4 0 0 0

16 Milano "S. Raffaele" 2 0 0 0

17 Milano Cattolica 7 0 0 3

18 Milano 16 0 0 1

19 Modena  6 0 0 1

20 Napoli Fed.II     18 0 0 1

21 Napoli II Ateneo   9 0 0 1

22 Novara "Piemonte O." 3 0 0 2

23 Padova                  11 0 0 4

24 Palermo  10 0 0 1

25 Parma 6 0 0 0

26 Pavia  9 0 0 1

27 Perugia 5 0 0 1

28 Pisa                6 0 0 1

29 Roma "La Sapienza"  (*) 24 2 0 3

30 Roma "La Sapienza" II Facoltà 5 0 0 3

31 Roma "Tor Vergata" 5 0 0 3

32 Roma Campus 2 0 0 3

33 Sassari  3 0 0 0

34 Siena               4 0 0 1

35 Torino               10 0 0 2

36 Trieste 4 0 0 0

Chirurgia generale



—  15  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

37 Udine 3 0 0 1

38 Varese "Insubria" 6 0 0 0

39 Verona  11 0 0 2

276 2 0 48

segue              Chirurgia generale

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino



—  16  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari                   2 0 0 0

2 Messina 1 0 0 0

3 Milano 3 0 0 0

4 Milano "Bicocca" 2 0 0 1

5 Napoli Fed. II 4 0 0 0

Catanzaro  0 0 0

6 Napoli II Ateneo 3 0 0 1

7 Parma 4 0 0 1

  Bologna  0 0 0

  Ferrara  0 0 0

8 Roma "La Sapienza" 6 0 0 1

 L'Aquila  0 0 0

9 Torino 3 0 0 1

Novara "Piemonte O."  0 0 0

10 Verona 4 0 0 0

  Padova                    0 0 0

  Udine  0 0 0

 32 0 0 5

Chirurgia maxillo-facciale



—  17  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  2 0 0 0

 Foggia  0 0 0

2 Bologna  2 0 0 0

  Ferrara  0 0 0

3 Cagliari  1 0 0 0

4 Chieti  3 0 0 0

Roma "La Sapienza"  0 0 0

Roma "Tor Vergata"  0 0 0

5 Genova  2 0 0 0

  Torino                    0 0 0

6 Milano  3 0 0 0

Brescia  0 0 1

Pavia  0 0 1

7 Milano Cattolica 1 0 0 0

8 Napoli II Ateneo 2 0 0 0

Napoli Fed. II  0 0 1

9 Palermo 3 0 0 1

Catania 0 0 0

Messina 0 0 0

10 Siena  2 0 0 0

Firenze  0 0 0

11 Padova  2 0 0 0

Verona  0 0 0

23 0 0 4

Chirurgia pediatrica



—  18  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  2 0 0 1

Foggia  0 0 1

2 Catania  2 0 0 0

3 Firenze  2 0 0 0

Siena  0 0 0

4 Genova  2 0 0 0

5 Messina  2 0 0 0

Palermo  0 0 1

6 Milano  2 0 0 0

7 Milano Cattolica  2 0 0 0

8 Napoli Fed. II  3 0 0 1

Napoli II Ateneo  0 0 0

9 Padova  2 0 0 0

Verona  0 0 0

10 Parma  4 0 0 0

Ancona  0 0 0

Bologna  0 0 0

Modena  0 0 0

11 Pavia  3 0 0 1

Varese "Insubria"  0 0 0

12 Roma "La Sapienza"  5 0 0 0

Roma "La Sapienza" II  Fac.  0 0 1

Perugia  0 0 0

13 Roma "Tor Vergata"  2 0 0 0

14 Roma Campus  1 0 0 1

15 Sassari  1 0 0 0

16 Torino  3 0 0 0

17 Udine 2 0 0 0

Trieste  0 0 0

40 0 0 7

Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica



—  19  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  2 0 0 0

 Foggia  0 0 0

2 Bologna  3 0 0 0

  Ancona  0 0 0

 Ferrara  0 0 0

3 Chieti  2 0 0 0

 L'Aquila  0 0 1

4 Genova 2 0

5 Messina  3 0 0 1

 Catania  0 0 1

 Palermo  0 0 0

6 Milano  2 0 0 1

7 Milano "S. Raffaele"  1 0 0 0

8 Milano Cattolica  2 0 0 0

9 Modena  2 0 0 0

Parma  0 0 0

10 Napoli Fed. II  3 0 0 0

 Napoli II Ateneo  0 0 1

11 Padova  3 0 0 0

 Trieste  0 0 0

 Verona  0 0 0

12 Pavia  2 0 0 0

Varese "Insubria"  0 0 0

13 Pisa  3 0 0 0

 Firenze  0 0 0

 Siena  0 0 0

14 Roma "La Sapienza"   3 0 0 0

 Perugia  0 0 0

 Roma "Tor Vergata" 0 0 0

15 Sassari  2 0 0 0

 Cagliari  0 0 0

18 Torino  2 0 0 1

37 0 0 6

Chirurgia toracica



—  20  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari                    2 0 0 1

2 Bologna  4 0 0 0

 Ancona  0 0 0

 Ferrara  0 0 0

3 Cagliari  2 0 0 0

 Sassari  0 0 0

4 Catania  2 0 0 1

5 Chieti  2 0 0 0

L'Aquila  0 0 0

6 Firenze  2 0 0 0

 Pisa                    0 0 0

7 Milano   3 0 0 0

8 Milano "S. Raffaele"  1 0 0 1

9 Milano Cattolica  1 0 0 1

10 Modena  2 0 0 0

 Parma  0 0 0

11 Napoli Fed. II  4 0 0 1

 Catanzaro                    0 0 1

 Napoli II Ateneo  0 0 0

12 Padova                    2 0 0 0

13 Palermo  2 0 0 0

 Messina  0 0 1

14 Pavia  3 0 0 0

 Milano "Bicocca"  0 0 0

 Varese "Insubria"  0 0 0

15 Roma "La Sapienza"   5 2 0 1

 Perugia  0 0 0

 Roma "La Sapienza" II Fac.  0 0 0

16 Roma "Tor Vergata"  2 0 0 1

 Siena   2 0 0 0

17 Torino  3 0 0 1

 Genova  0 0 0

18 Trieste  2 0 0 0

Udine  0 0 0

20 Verona  2 0 0 0

48 2 0 10

Chirurgia vascolare



—  21  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari   2 0 0 1

2 Bologna  4 0 0 0

Ancona  0 0 0

 Ferrara  0 0 1

3 Cagliari 3 0 0 0

 Sassari  0 0 0

4 Catania 2 0 0 0

5 Firenze 3 0 0 0

6 Genova 2 0 0 0

7 L'Aquila 2 0 0 1

 Chieti 0 0 1

8 Messina 2 0 0 1

9 Milano 3 1 0 1

10 Milano Cattolica 2 0 0 0

11 Modena 3 0 0 0

 Parma 0 0 0

12 Napoli Fed. II 3 0 0 1

13 Napoli II Ateneo 2 0 0 0

14 Padova 2 0 0 0

15 Palermo 2 0 0 0

16 Pavia  3 0 0 0

 Brescia  0 0 0

17 Perugia 2 0 0 0

18 Pisa 2 0 0 1

19 Roma "La Sapienza" 4 0 0 1

 Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 0

20 Roma "Tor Vergata" 2 0 0 0

21 Siena 2 0 0 0

22 Torino  3 0 0 1

 Novara "Piemonte O." 0 0 0

23 Trieste 2 0 0 0

 Udine 0 0 0

24 Verona 2 0 0 0

59 1 0 10

Dermatologia e venerologia



—  22  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 2 0 0 0

2 Bari 2 0 0 0

3 Bologna  3 0 0 0

Ferrara 0 0 0

4 Cagliari  2 0 0 0

Sassari 0 0 1

5 Catania  3 0 0 1

Messina 0 0 0

6 Chieti  3 0 0 1

 L'Aquila  0 0 0

7 Firenze  3 0 0 0

Pisa 0 0 0

Siena 0 0 0

8 Genova 2 0 0 0

9 Milano 4 0 0 0

10 Milano "Bicocca"  2 0 0 0

Brescia 0 0 0

11 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 1

12 Milano Cattolica 2 0 0 0

13 Modena 3 0 0 0

Parma 0 0 1

14 Napoli Fed. II 2 0 0 0

15 Napoli II Ateneo 2 0 0 1

16 Padova  2 0 0 1

17 Palermo  2 0 0 0

18 Pavia  2 0 0 0

19 Perugia  2 0 0 0

20 Roma "La Sapienza"  5 0 0 1

 Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 0

21 Roma "Tor Vergata" 2 3 0 1

22 Roma Campus 1 0 0 0

23 Torino 2 0 0 1

24 Udine 2 0 0 0

25 Verona 2 0 0 0

58 3 0 10

Ematologia



—  23  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  2 0 0 0

2 Bari  2 0 0 0

Foggia 0 0 0

3 Bologna  2 0 0 0

4 Cagliari  3 0 0 0

Sassari 0 0 0

5 Catania   4 0 0 1

6 Catanzaro 2 0 0 1

7 Chieti 3 0 0 0

 L'Aquila  0 0 0

8 Ferrara 2 0 0 1

9 Firenze 2 0 0 0

10 Genova 2 0 0 0

10 Messina  3 0 0 0

Palermo

11 Milano   4 0 0 0

12 Milano "S. Raffaele"  1 0 0 0

13 Milano Cattolica                   2 0 0 0

14 Modena 2 0 0 0

Parma 0 0 0

15 Napoli Fed. II 3 0 0 1

16 Napoli II Ateneo 2 0 0 1

17 Padova                 3 0 0 0

18 Pavia 2 0 0 0

19 Perugia 2 0 0 0

20 Pisa                5 0 0 1

21 Roma "La Sapienza"  (*) 7 1 0 0

22 Roma "La Sapienza" II Facoltà 2 0 0 0

23 Roma "Tor Vergata" 2 0 0 0

24 Roma Campus  1 0 0 0

25 Siena  2 0 0 0

26 Torino  3 0 0 1

27 Varese "Insubria"  3 0 0 1

Brescia 0 0 0

Milano "Bicocca" 0 0 0

28 Verona  2 0 0 0

75 1 0 8

Endocrinologia e malattie del ricambio

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino



—  24  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  2 0 0 0

2 Cagliari  1 0 0 1

3 Catania  2 0 0 0

 Messina  0 0 0

4 Firenze 2 0 0 0

Pisa  0 0 0

5 Milano  2 0 0 1

Pavia  0 0 0

6 Modena 3 0 0 0

 Padova  0 0 0

 Udine  0 0 0

7 Napoli Fed. II  3 0 0 0

 Catanzaro                    0 0 1

 Napoli II Ateneo  0 0 1

8 Roma "La Sapienza"  2 0 0 2

 L'Aquila  0 0 0

9 Varese "Insubria"  2 0 0 0

 Brescia  0 0 0

19 0 0 6

Farmacologia



—  25  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  3 0 0 0

 Foggia 0 0 0

2 Bologna 5 0 0 0

 Ancona 0 0 0

 Ferrara 0 0 0

3 Cagliari  2 0 0 0

Sassari 0 0 0

4 Catania  3 0 0 1

Messina 0 0 0

6 Firenze   3 0 0 0

7 Genova  2 0 0 0

8 L'Aquila  3 0 0 0

Chieti 0 0 1

9 Milano "S. Raffaele"  1 0 0 1

10 Milano Cattolica  2 0 0 1

11 Milano  5 0 0 0

12 Modena  2 0 0 0

13 Napoli Fed. II  3 0 0 1

  Catanzaro  0 0 1

14 Napoli II Ateneo  2 0 0 0

15 Padova 2 0 0 0

16 Palermo 2 0 0 0

17 Parma 2 0 0 1

18 Pavia 2 0 0 0

19 Perugia 2 0 0 0

20 Pisa  2 0 0 0

 Siena 0 0 0

21 Roma "La Sapienza"  (*)  7 0 0 0

22 Roma "La Sapienza" II Fac.  3 0 0 0

23 Roma "Tor Vergata"  3 0 0 1

24 Roma Campus  1 0 0 0

25 Torino  3 0 0 1

26 Verona  3 0 0 0

Udine 0 0 1

68 0 0 10

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

Gastroenterologia



—  26  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bologna 2 0 0 0

Ferrara  0 0 0

2 Cagliari                   1 0 0 0

3 Catania 2 0 0 1

Messina 0 0 0

4 Chieti 2 0 0 0

Bari  0 0 0

5 Firenze 2 0 0 0

Siena 0 0 0

6 Genova 2 0 0 0

Torino 0 0 1

7 Milano 2 0 0 0

Brescia     0 0 1

8 Milano Cattolica 1 0 0 0

9 Napoli Federico II 3 0 0 0

Catanzaro 0 0 0

Napoli II Ateneo 0 0 1

10 Padova 3 0 0 0

Trieste 0 0 0

Verona 0 0 0

11 Pavia 2 0 0 0

Varese "Insubria" 0 0 1

12 Roma "La Sapienza" 2 0 0 0

Roma "Tor Vergata" 0 0 0

24 0 0 5

Genetica medica



—  27  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  2 0 0 0

2 Bari  3 0 0 0

3 Bologna 3 0 0 0

4 Brescia 2 0 0 0

5 Cagliari 2 0 0 0

6 Catania 4 0 0 0

7 Catanzaro 2 0 0 2

8 Chieti 3 0 0 1

9 Firenze 8 0 0 0

10 Foggia 2 0 0 0

11 Genova 4 0 0 0

12 L'Aquila 3 0 0 1

13 Messina 3 0 0 0

14 Milano 5 0 0 1

15 Milano "Bicocca" 2 0 0 0

16 Milano Cattolica 5 0 0 1

17 Modena 3 0 0 0

18 Napoli Fed. II 7 0 0 1

19 Napoli II Ateneo 4 0 0 2

20 Padova 6 0 0 1

21 Palermo 3 0 0 1

22 Parma 3 0 0 1

23 Pavia 4 0 0 1

24 Perugia 4 0 0 0

25 Pisa 2 0 0 0

26 Roma "La Sapienza" 10 0 0 0

27 Roma "Tor Vergata" 2 0 0 0

28 Roma Campus 2 0 0 1

29 Sassari 2 0 0 1

30 Siena 3 0 0 1

31 Torino 7 0 0 1

32 Trieste 2 0 0 0

33 Udine 2 0 0 0

34 Verona 3 0 0 1

122 0 0 18

Geriatria



—  28  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 5 0 0 1

2 Bari                   10 0 0 0

3 Bologna  9 0 0 1

4 Brescia 5 0 0 1

5 Cagliari 6 0 0 0

6 Catania  8 0 0 1

7 Catanzaro 2 0 0 1

8 Chieti 4 0 0 1

9 Ferrara 3 0 0 0

10 Firenze 7 0 0 1

11 Foggia 2 0 0 0

12 Genova 5 0 0 0

13 L'Aquila  2 0 0 1

14 Messina 5 0 0 1

15 Milano "Bicocca" 4 0 0 1

16 Milano "S. Raffaele" 2 0 0 1

17 Milano Cattolica 7 0 0 3

18 Milano 15 0 0 0

19 Modena  4 0 0 1

20 Napoli Fed. II 9 0 0 1

21 Napoli II Ateneo 7 0 0 1

22 Novara "Piemonte O." 3 0 0 1

23 Padova 5 0 0 2

24 Palermo 7 0 0 1

25 Parma 5 0 0 0

26 Pavia 4 0 0 0

27 Perugia 4 0 0 0

28 Pisa 5 0 0 1

29 Roma "La Sapienza"  (*) 13 0 0 3

30 Roma "La Sapienza" II Facoltà 5 0 0 3

31 Roma "Tor Vergata"  8 0 0 3

32 Roma Campus 2 0 0 2

33 Sassari  3 0 0 1

34 Siena  4 0 0 0

35 Torino 10 0 0 2

36 Trieste 3 0 0 1

37 Udine                   2 0 0 0

Ginecologia e ostetricia



—  29  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

38 Varese "Insubria" 3 0 0 0

39 Verona 5 0 0 1

212 0 0 38

segue            Ginecologia e ostetricia

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino



—  30  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  5 0 0 1

2 Bari  6 0 0 1

3 Bologna  5 0 0 0

4 Brescia  3 0 0 0

5 Cagliari  4 0 0 0

6 Catania  5 0 0 1

7 Catanzaro  3 0 0 2

8 Chieti  3 0 0 1

9 Ferrara  3 0 0 0

10 Firenze  4 0 0 1

11 Genova  5 0 0 1

12 L'Aquila  4 0 0 0

13 Messina  3 0 0 0

14 Milano  7 0 0 1

15 Milano "Bicocca" 2 0 0 0

Varese "Insubria" 0 0 0

16 Milano Cattolica  5 0 0 1

17 Modena  4 0 0 1

18 Napoli Fed. II  6 0 0 2

19 Napoli II Ateneo  6 0 0 1

20 Padova  5 0 0 1

21 Palermo  3 0 0 0

22 Parma  2 0 0 0

23 Pavia  6 0 0 0

24 Perugia  5 0 0 1

25 Pisa  3 0 0 0

26 Roma "La Sapienza"  7 0 0 2

 Roma "La Sapienza" II Fac.  0 0 2

27 Roma "Tor Vergata"  6 0 0 2

28 Sassari  3 0 0 1

29 Siena  4 0 0 0

30 Torino  6 0 0 3

31 Udine  4 0 0 0

Trieste 0 0 0

32 Verona  5 0 0 1

142 0 0 27

Igiene e medicina preventiva



—  31  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  5 0 0 0

2 Bari  9 0 0 2

3 Bologna  9 0 0 0

4 Brescia  6 0 0 0

5 Cagliari  5 0 0 0

6 Catania  9 0 0 3

7 Catanzaro                    4 0 0 2

8 Chieti  5 1 0 1

9 Ferrara  5 0 0 0

10 Firenze  8 0 0 0

11 Foggia  4 0 0 1

12 Genova  6 0 0 1

13 L'Aquila  5 0 0 1

14 Messina  6 0 0 3

15 Milano "Bicocca"  4 0 0 1

16 Milano "S. Raffaele"  5 0 0 1

17 Milano Cattolica  8 0 0 3

18 Milano  10 0 0 1

19 Modena  5 0 0 1

20 Napoli Fed. II  9 0 0 1

21 Napoli II Ateneo  9 0 0 2

22 Novara "Piemonte O."  4 0 0 1

23 Padova                  12 0 0 1

24 Palermo  8 0 0 3

25 Parma  5 0 0 1

26 Pavia  8 0 0 0

27 Perugia  6 1 0 1

28 Pisa  8 0 0 1

29 Roma "La Sapienza"  (*)  16 0 0 3

30 Roma "La Sapienza" II Facoltà  6 1 0 2

31 Roma "Tor Vergata"  7 0 0 2

32 Roma Campus  4 0 0 2

33 Sassari  5 0 0 1

34 Siena  6 0 0 1

35 Torino  10 0 0 1

36 Trieste  5 0 0 0

37 Varese "Insubria"                   5 0 0 0

Malattie dell'apparato cardiovascolare



—  32  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

38 Verona  7 0 0 1

258 3 0 45

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

segue     Malattie dell'apparato cardiovascolare



—  33  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  3 0 0 1

2 Bologna  3 0 0 0

3 Brescia  2 0 0 0

4 Catania  3 0 0 1

5 Catanzaro  2 0 0 1

6 Ferrara  2 0 0 0

7 Firenze  2 0 0 0

8 Foggia  2 0 0 0

9 Genova  2 0 0 0

10 Messina  3 0 0 0

11 Milano "Bicocca"  2 0 0 0

12 Milano "S. Raffaele"  2 0 0 0

13 Milano Cattolica  4 0 0 0

14 Milano   6 0 0 1

15 Modena  2 0 0 0

16 Napoli Fed. II 3 0 0 1

17 Napoli II Ateneo 4 0 0 1

18 Padova  4 0 0 1

19 Palermo  3 0 0 1

20 Parma  2 0 0 1

21 Pavia  4 0 0 0

22 Pisa  2 0 0 0

23 Roma "La Sapienza"  5 0 0 1

24 Roma "La Sapienza" II Facoltà  2 0 0 1

25 Roma "Tor Vergata"  3 0 0 0

26 Sassari  2 0 0 0

27 Siena  2 0 0 1

28 Torino  4 0 0 1

29 Varese "Insubria"  2 0 0 1

82 0 0 14

Malattie dell'apparato respiratorio



—  34  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  4 0 0 0

Chieti  0 0 0

Foggia 0 0 0

2 Bologna  4 0 0 0

 Ancona 0 0 0

 Ferrara 0 0 1

3 Brescia  2 0 0 0

4 Catania  2 0 0 0

5 Firenze  2 0 0 0

6 Genova  2 0 0 0

7 Messina  3 0 0 0

 Palermo 0 0 1

8 Milano  3 0 0 0

9 Milano "S. Raffaele"  1 0 0 0

10 Milano Cattolica  2 0 0 0

11 Modena  3 0 0 0

 Parma 0 0 0

12 Napoli Fed. II  3 0 0 1

Catanzaro 0 0 1

13 Napoli II Ateneo  2 0 0 0

14 Padova  2 0 0 0

15 Pavia  3 0 0 1

Varese "Insubria" 0 0 0

16 Roma "La Sapienza"  4 1 0 1

Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 0

Roma "Tor Vergata" 0 0 1

17 Roma Campus  1 0 0 0

18 Sassari  3 0 0 0

Cagliari 0 0 0

19 Siena  3 0 0 1

 Perugia 0 0 0

 Pisa 0 0 0

20 Torino  2 0 0 1

21 Verona  2 0 0 0

Udine 0 0 0

 53 1 0 9

Malattie infettive



—  35  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  2 0 0 0

2 Bari  6 0 2 1

 Foggia 0 0 1

3 Bologna  4 0 0 0

 Ferrara 0 0 1

4 Brescia  3 0 0 0

5 Cagliari  3 0 0 0

6 Catania  2 3 1 1

7 Firenze  3 1 0 0

8 Genova  3 0 0 0

9 L'Aquila  3 0 0 0

Chieti 0 0 1

10 Messina  2 0 0 0

11 Milano  6 0 1 1

12 Milano "Bicocca"  2 0 0 0

13 Milano Cattolica  4 0 0 1

14 Modena  2 0 0 0

15 Napoli Fed. II  4 0 0 1

16 Napoli II Ateneo   5 0 0 2

17 Padova  4 1 1 1

18 Palermo  3 0 0 0

19 Parma  5 0 1 0

20 Pavia  7 0 0 0

21 Perugia  3 0 0 1

22 Pisa  3 0 0 1

23 Roma "La Sapienza"  6 0 1 1

Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 0

25 Roma "Tor Vergata" 4 0 0 1

26 Siena 4 0 0 0

27 Torino 5 1 0 1

28 Trieste 2 0 0 0

29 Varese "Insubria"  2 0 0 1

30 Verona  3 0 0 1

105 6 7 18

Medicina del lavoro



—  36  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bologna  3 0 0 0

 Ferrara 0 0 0

 Modena 0 0 0

2 Brescia  3 0 0 0

Milano "Bicocca" 0 0 0

Pavia 0 0 1

3 Cagliari  2 0 0 0

 Sassari 0 0 0

4 Chieti  3 0 0 0

Bari 0 0 1

 L'Aquila 0 0 0

5 Firenze  3 0 0 0

Pisa 0 1 0

Siena 0 0 0

6 Milano  2 0 0 0

7 Milano Cattolica  3 0 0 0

8 Napoli Fed. II  3 0 0 0

 Catanzaro 0 0 1

 Napoli II Ateneo 0 0 1

9 Padova  2 0 0 1

Verona 0 0 0

10 Palermo  3 0 0 0

Catania 0 0 0

Messina 0 0 1

11 Roma "La Sapienza"  5 0 0 0

Perugia 0 0 0

Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 0

Roma "Tor Vergata" 0 0 0

12 Torino  2 0 0 0

 Genova 0 0 0

13 Trieste  2 0 0 0

 Udine 0 0 0

36 0 1 6

Medicina dello sport



—  37  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Padova  2 0 0 1

 Modena 0 0 0 1

2 0 0 2

Medicina di comunità



—  38  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari 2 0 0 0

2 Brescia 2 0 0 0

3 Firenze 2 0 0 2

4 Genova 2 0 0 1

5 L'Aquila 2 0 0 0

6 Milano Cattolica 2 0 0 1

7 Milano "S. Raffaele" 2 0 0 1

8 Milano "Bicocca" 2 0 0 0

9 Modena 2 0 0 2

10 Napoli Fed. II 2 0 0 2

11 Napoli II Ateneo  2 0 0 2

12 Novara "Piemonte O." 2 0 0 2

13 Padova 2 0 0 3

14 Parma 2 0 0 1

15 Pavia 2 0 0 2

16 Perugia 2 0 0 2

17 Pisa 2 0 0 0

18 Roma "La Sapienza" 2 0 1 0

19 Roma "La Sapienza"  II Fac. 2 0 0 0

20 Sassari  2 0 0 2

21 Siena 2 0 0 2

22 Torino 2 0 0 2

23 Trieste 2 0 0 1

24 Udine 2 0 0 1

25 Verona 2 0 0 2
50 0 1 31

Medicina d'emergenza-urgenza



—  39  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  3 0 0 0

2 Bari  7 0 0 1

3 Bologna  9 0 0 1

4 Cagliari  3 0 0 1

5 Catania  5 0 0 1

6 Catanzaro  2 0 0 2

7 Chieti  2 0 0 2

8 Firenze  5 0 0 0

9 Foggia  2 0 0 1

10 Genova  5 0 0 1

11 Messina  4 0 0 1

12 Milano  7 0 0 1

13 Milano "Bicocca"  3 0 0 0

14 Napoli Fed. II  5 0 0 2

15 Napoli II Ateneo  8 0 0 1

16 Padova  8 0 0 0

17 Palermo  2 0 0 0

18 Parma  3 0 0 1

19 Pavia  7 0 0 1

20 Perugia  3 0 0 0

21 Pisa  3 0 0 1

22 Roma "La Sapienza" I  13 0 0 1

23 Roma "La Sapienza" II Facoltà  3 0 0 0

24 Roma "Tor Vergata"  5 0 0 1

25 Roma Campus  2 0 0 0

26 Torino  7 0 0 2

27 Trieste  4 0 0 0

28 Varese "Insubria"  3 0 0 0

29 Verona  3 0 0 1

136 0 0 23

Medicina fisica e riabilitativa



—  40  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 5 0 0 1

2 Bari                   6 0 0 1

3 Bologna 10 0 0 1

4 Brescia 4 0 0 1

5 Cagliari 3 0 0 1

6 Catania 5 0 0 1

7 Catanzaro 3 0 0 1

8 Chieti 5 0 0 1

9 Ferrara 3 0 0 0

10 Firenze 7 0 0 1

11 Foggia 2 0 0 1

12 Genova 6 0 0 1

13 L'Aquila 3 0 0 1

14 Messina 5 0 0 1

15 Milano "Bicocca" 4 0 0 0

16 Milano "S. Raffaele" 2 0 0 0

17 Milano Cattolica 9 0 0 3

18 Milano  8 0 0 1

19 Modena 5 0 0 1

20 Napoli Fed. II 9 0 0 1

21 Napoli II Ateneo 7 0 0 1

22 Novara "Piemonte O." 4 0 0 2

23 Padova                   13 0 0 1

24 Palermo 9 0 1 1

25 Parma 5 0 0 0

26 Pavia 9 0 0 0

27 Perugia 5 0 0 1

28 Pisa 6 0 0 1

29 Roma "La Sapienza"  (*) 15 1 0 3

30 Roma "La Sapienza" II Facoltà 4 0 0 3

31 Roma "Tor Vergata" 5 0 0 3

32 Roma Campus 2 0 0 3

33 Sassari 3 0 0 0

34 Siena 4 0 0 1

35 Torino               10 0 0 2

36 Trieste 6 0 0 0

37 Udine 3 0 0 1

Medicina interna



—  41  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

38 Varese "Insubria" 4 0 0 0

39 Verona 7 0 0 1

225 1 1 43

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

segue          Medicina interna



—  42  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  2 0 0 0

2 Bari  3 0 0 1

 Foggia  0 0 0

3 Bologna  2 0 0 0

4 Brescia  2 0 1 0

5 Cagliari  3 0 0 1

 Sassari 0 0 0

6 Catania  3 1 0 1

Messina 0 0 0

7 Ferrara  2 1 0 0

8 Firenze  2 0 1 0

9 Genova  2 0 0 0

10 Milano  4 0 0 0

10 Milano Cattolica  2 0 0 1

11 Modena  2 0 0 0

12 Napoli Fed. II  4 0 0 1

Catanzaro 0 0 1

13 Napoli II Ateneo    4 0 0 1

14 Padova  2 2 0 1

15 Palermo 2 0 0 1

16 Parma 2 0 0 1

17 Pavia 2 0 1 0

18 Pisa  2 0 0 1

19 Roma "La Sapienza"  3 0 1 0

20 Roma "La Sapienza" II Facoltà  2 0 0 1

21 Roma "Tor Vergata"  4 1 0 1

Chieti  0 1 1

22 Siena  3 0 0 0

Perugia 0 0 0

23 Torino  3 1 1 1

24 Trieste 2 0 0 0

25 Udine 2 0 0 0

26 Varese "Insubria" 2 0 0 0

27 Verona 2 0 0 0

 70 6 6 15

Medicina legale



—  43  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  2 0 0 0

2 Bologna  4 0 0 0

Ferrara 0 0 0

3 Brescia  2 0 0 0

4 Firenze  3 0 0 1

5 Genova 2 0 0 0

6 Messina                   3 0 0 2

7 Milano 3 0 0 1

8 Milano "Bicocca" 2 0 0 0

9 Milano Cattolica 3 0 0 0

10 Napoli Fed. II 3 0 0 1

11 Napoli II Ateneo 2 0 0 1

12 Padova 3 0 0 1

13 Perugia 2 0 0 0

14 Pisa 3 0 0 0

15 Roma "La Sapienza"  3 0 0 0

16 Roma "La Sapienza" II Fac. 2 0 0 1

17 Roma "Tor Vergata"  2 0 0 1

18 Sassari 2 0 0 0

19 Torino 3 0 0 1

49 0 0 10

Medicina nucleare



—  44  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Milano  2 0 0 0

Genova  0 0 0

2 Milano Cattolica                    1 0 0 0

3 Pavia  2 0 0 0

Brescia  0 0 1

4 Roma "La Sapienza"  1 0 0 0

6 0 0 1

Medicina tropicale



—  45  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bologna  2 0 0 0

   Ancona 0 0 0

Modena 0 0 0

Parma 0 0 0

2 Cagliari  2 0 0 0

Sassari 0 0 0

3 Catania  2 0 0 1

Messina 0 0 0

Palermo 0 0 0

4 Milano  3 0 0 0

Brescia 0 0 0

Pavia 0 0 0

Varese "Insubria" 0 0 1

5 Milano Cattolica  1 0 0 0

6 Milano "S. Raffaele"  1 0 0 0

7 Napoli Fed. II  3 0 0 0

 Bari 0 0 1

 Catanzaro 0 0 0

 Napoli II Ateneo 0 0 1

8 Padova  2 0 0 1

Verona 0 0 0

9 Pisa  2 0 0 0

0 0 0

10 Roma "La Sapienza"  3 0 0 0

Perugia 0 0 0

Roma "Tor Vergata" 0 0 0

11 Roma Campus  1 0 0 1

12 Torino  2 0 0 1

Genova 0 0 0

24 0 0 7

Microbiologia e virologia



—  46  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  4 0 0 1

2 Bologna 5 0 0 1

3 Brescia 2 0 0 1

4 Cagliari 2 0 0 0

5 Catania 3 0 0 1

6 Catanzaro 2 0 0 1

7 Chieti 2 0 0 1

8 Firenze 3 0 0 1

9 Foggia 2 0 0 0

10 Genova 3 0 0 0

11 Messina                  3 0 0 1

12 Milano 5 0 0 0

13 Milano "Bicocca" 3 0 0 0

14 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 1

15 Modena 4 0 0 0

16 Napoli Fed. II 4 0 0 1

17 Napoli II Ateneo 4 0 0 1

18 Padova 3 0 0 0

19 Palermo 3 0 0 0

20 Parma 3 0 0 0

21 Pavia 3 0 0 0

22 Perugia 2 0 0 0

23 Pisa 2 0 0 0

24 Roma "La Sapienza" (*)  7 0 0 2

25 Roma "La Sapienza" II Facoltà 2 0 0 2

26 Roma "Tor Vergata" 3 0 0 2

27 Sassari 2 0 0 0

28 Siena 3 0 0 0

29 Torino 3 0 0 1

30 Trieste 2 0 0 0

31 Verona 2 0 0 0

92 0 0 18

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

Nefrologia



—  47  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

2 Bari 2 0 0 0

3 Brescia 2 0 0 1

4 Catania 2 0 0 2

8 Firenze 2 0 0 1

9 Genova 2 0 0 0

10 L'Aquila 2 0 0 0

5 Chieti  0 0 1

11 Messina 3 0 0 1

12 Milano 4 0 0 0

14 Milano "S. Raffaele" 3 0 0 0

15 Milano Cattolica 3 0 0 1

16 Modena  3 0 0 0

1 Ancona  0 0 0

7 Ferrara  0 0 1

17 Napoli Fed. II 3 0 0 0

6 Catanzaro  0 0 0

18 Napoli II Ateneo 2 0 0 1

19 Padova 2 0 0 0

20 Pavia 2 0 0 0

21 Pisa 2 0 0 0

22 Roma "La Sapienza" 4 1 0 0

20 Roma "La Sapienza" II Facoltà 2 0 0 1

21 Roma "Tor Vergata" 2 0 0 0

22 Sassari 2 0 0 0

22 Siena 2 0 0 0

23 Torino 3 0 0 0

24 Varese "Insubria" 2 0 0 0

13  Milano "Bicocca"  0 0 0

25 Verona 4 0 0 0

60 1 0 10

Neurochirurgia



—  48  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Cagliari 1 0 0 0

2 Messina 1 0 0 1

3 Milano Cattolica 1 0 0 1

4 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 1

5 Pavia 2 0 0 0

 Genova  0 0 0

6 Roma "La Sapienza" 3 0 0 0

Roma "Tor Vergata"  0 0 0

7 Siena 3 0 0 0

  Firenze  0 0 0

Pisa 0 0 0

                                                                            12 0 0 3

Neurofisiopatologia



—  49  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 2 0 0 0

2 Bari 5 0 0 0

 Foggia  0 0 1

3 Bologna 3 0 0 0

4 Brescia 2 0 0 0

5 Cagliari 3 0 0 1

 Sassari  0 0 0

6 Catania 3 0 0 1

7 Catanzaro 2 0 0 1

8 Chieti 2 0 0 1

9 Ferrara 2 0 0 0

10 Firenze 3 0 0 0

11 Genova 2 0 0 1

12 L'Aquila 2 0 0 0

13 Messina 3 0 0 0

14 Milano 5 0 0 0

15 Milano "Bicocca" 2 0 0 0

16 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 0

17 Milano Cattolica 5 0 0 0

18 Modena  2 0 0 1

19 Napoli Fed. II 3 0 0 1

20 Napoli II Ateneo 3 0 0 0

21 Padova 3 0 0 1

22 Palermo 3 0 0 1

23 Parma 2 0 0 0

24 Pavia 2 0 0 0

25 Perugia 3 0 0 0

26 Pisa 3 0 0 0

27 Roma "La Sapienza"  (*) 7 0 2 0

28 Roma "La Sapienza" II Facoltà 2 0 0 1

29 Roma "Tor Vergata" 4 0 0 0

30 Roma Campus 3 0 0 1

31 Siena 2 0 0 1

32 Torino 5 0 0 0

Novara "Piemonte O."  0 0 1

33 Trieste 3 0 0 0

 Udine  0 0 0

Neurologia



—  50  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

34 Varese "Insubria"  2 0 0 1

35 Verona  3 0 0 0

102 0 2 15

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

segue          Neurologia



—  51  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari 3 0 0 1

2 Bologna 2 0 0 0

3 Brescia 2 0 0 1

4 Cagliari 2 0 0 0

5 Catania 2 0 0 0

6 Firenze 3 0 0 0

7 Genova 2 0 0 0

8 Messina 4 0 0 1

9 Milano 4 0 0 0

10 Milano "Bicocca" 2 0 0 0

11 Milano Cattolica 2 0 0 0

12 Modena 2 0 0 0

13 Napoli II Ateneo 4 0 0 2

14 Padova 2 0 0 0

15 Palermo 3 0 0 0

16 Parma 2 0 0 0

17 Pavia 4 0 0 0

18 Pisa 3 0 0 1

19 Roma "La Sapienza" 9 0 0 1

 L'Aquila  0 0 1

 Perugia  0 0 0

20 Roma "Tor Vergata" 2 0 0 1

21 Sassari 2 0 0 1

22 Torino 3 0 0 1

23 Varese "Insubria" 2 0 0 0

24 Verona 2 0 0 1

68 0 0 12

Neuropsichiatria infantile



—  52  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 2 0 0 0

2 Bari 4 0 0 0

Foggia  0 0 0

3 Bologna 3 0 0 0

4 Brescia 2 0 0 0

5 Cagliari 2 1 0 0

6 Catania 2 0 0 1

7 Catanzaro 3 0 0 1

8 Chieti 3 0 0 1

9 Ferrara 2 0 0 0

10 Firenze 3 0 0 0

11 Genova 2 0 0 0

12 L'Aquila 2 0 0 0

13 Messina 3 0 0 0

14 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 0

15 Milano Cattolica 3 0 0 0

16 Milano 8 0 0 0

17 Modena 2 0 0 1

18 Napoli Fed. II 4 0 0 0

19 Napoli II Ateneo 4 0 0 1

20 Padova 2 0 0 0

21 Palermo 2 0 0 1

22 Parma 2 0 0 0

23 Pavia 4 0 0 0

24 Perugia 2 1 0 0

25 Pisa 3 0 0 0

26 Roma "La Sapienza"  (*) 9 1 0 1

27 Roma "La Sapienza" II Facoltà 2 0 0 1

28 Roma "Tor Vergata" 4 0 0 1

29 Roma Campus 1 0 0 1

30 Sassari 2 0 0 1

31 Siena 3 0 0 1

32 Torino 4 1 0 1

33 Trieste 2 0 0 1

34 Udine  2 0 0 0

35 Varese "Insubria"  2 0 0 1

Oftalmologia



—  53  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

36 Verona  2 0 0 1

103 4 0 16

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

segue                        Oftalmologia



—  54  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti 
2008/2009

Medici 
militari: 
Difesa  

Medici 
Ministero 

Interni  

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona 2 0 0 0

2 Bari 5 0 0 1

3 Bologna 5 0 0 0

4 Cagliari 2 0 0 1

5 Catania 3 0 0 1

6 Catanzaro 3 0 0 1

7 Chieti 2 0 0 1

8 Ferrara 3 0 0 1

9 Firenze 4 0 0 0

10 Genova 4 0 0 1

11 L'Aquila 2 0 0 0

12 Messina 3 0 0 0

13 Milano 7 0 0 1

14 Milano "Bicocca" 2 0 0 1

15 Milano Cattolica 5 0 0 1

16 Modena 2 0 0 0

17 Napoli Fed. II 6 0 0 1

18 Napoli II Ateneo 5 0 0 1

19 Padova 4 0 0 0

20 Palermo 2 0 0 0

21 Parma 2 0 0 1

22 Pavia 3 0 0 0

23 Perugia 3 0 0 0

24 Pisa 3 0 0 1

25 Roma "La Sapienza" (*) 10 1 0 0

26 Roma "La Sapienza" II Facoltà 3 0 0 0

27 Roma "Tor Vergata" 3 0 0 0

28 Roma Campus 2 0 0 1

29 Sassari 2 0 0 0

30 Siena 2 0 0 0

31 Torino 7 0 0 2

32 Udine 3 0 0 1

33 Varese "Insubria" 2 0 0 0

34 Verona 2 0 0 1

118 1 0 19

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

Oncologia



—  55  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  5 0 0 1

2 Bari  6 0 0 0

Foggia 0 0 0

3 Bologna  10 0 0 1

4 Brescia  3 0 0 1

5 Cagliari  3 0 0 1

6 Catania  4 0 0 0

7 Catanzaro  4 0 0 1

8 Chieti  3 0 0 1

9 Ferrara  3 0 0 0

10 Firenze  5 0 0 0

11 Genova  3 0 0 1

12 Messina  6 1 0 1

13 Milano  18 0 0 0

14 Milano "Bicocca"  4 0 0 1

15 Milano Cattolica  7 0 0 1

16 Modena  4 0 0 1

17 Napoli Fed. II  6 0 0 1

18 Napoli II Ateneo  8 0 0 1

19 Padova  5 0 0 2

20 Palermo  4 0 0 1

21 Parma  3 0 0 1

22 Pavia  4 0 0 0

23 Perugia  4 0 0 0

24 Pisa  6 0 0 1

25 Roma "La Sapienza" (*)  9 0 0 2

26 Roma "La Sapienza" II Facoltà  5 0 0 1

27 Roma "Tor Vergata"  5 1 0 2

28 Roma Campus  3 0 0 1

29 Sassari  3 0 0 0

30 Siena  4 0 0 1

31 Torino  7 0 0 2

32 Trieste  4 0 0 0

33 Udine  5 0 0 0

34 Varese "Insubria"  5 0 0 1

35 Verona  7 1 0 2

 185 3 0 30

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

Ortopedia e traumatologia



—  56  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  4 1 0 0

Foggia  0 0 0

2 Bologna  3 0 0 0

3 Brescia  3 0 0 0

 Varese "Insubria"  0 0 0

4 Cagliari  2 1 0 1

5 Catania  3 0 0 1

6 Chieti  2 0 0 0

7 Ferrara  2 0 0 0

8 Firenze  2 0 0 1

9 Genova  2 0 0 0

10 L'Aquila  2 0 0 1

11 Messina  2 0 0 0

12 Milano "Bicocca"  2 0 0 0

13 Milano "S. Raffaele"  1 0 0 0

14 Milano Cattolica  3 0 0 1

15 Milano  4 0 0 1

16 Modena  2 0 0 0

17 Napoli Fed. II  5 0 0 0

Catanzaro 0 0 0

18 Napoli II Ateneo  4 0 0 1

19 Padova  3 0 0 0

20 Palermo  2 2 0 1

21 Parma  2 0 0 1

22 Pavia  2 0 0 0

23 Perugia  2 0 0 0

24 Pisa  2 0 0 0

25 Roma "La Sapienza"   7 0 0 1

Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 1

26 Roma "Tor Vergata" 2 0 0 1

27 Roma Campus 1 0 0 0

28 Sassari 2 0 0 0

29 Siena 2 0 0 0

30 Torino  3 0 0 1
Novara "Piemonte O."  0 0 0

31 Trieste  3 0 0 0

Udine  0 0 0

Otorinolaringoiatria



—  57  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

32 Verona  2 0 0 1

83 4 0 14

segue               Otorinolaringoiatria



—  58  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  2 0 0 0

2 Bologna  4 0 0 0

Ancona 0 0 0

Ferrara 0 0 0

3 Catania  3 0 0 0

Messina 0 0 1

4 Chieti  3 0 0 1

  L'Aquila 0 0 0

5 Genova  2 0 0 0

6 Milano Cattolica  1 0 0 1

7 Modena  2 0 0 1

8 Napoli Fed. II  4 0 0 0

 Catanzaro 0 0 0

9 Napoli II Ateneo  3 0 0 1

10 Padova  3 0 0 2

 Udine 0 0 0

11 Palermo  3 0 0 0

12 Pavia 3 0 0 1

13 Perugia 2 1 0 0

14 Pisa 2 0 0 0

15 Roma "La Sapienza"  7 0 0 2

Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 1

16 Roma "Tor Vergata"  2 0 0 1

 Roma Campus  1 0 0 1

17 Sassari  2 0 0 0

Cagliari 0 0 0

18 Torino  4 0 0 1

Novara "Piemonte O." 0 0 0

 53 1 0 14

Patologia clinica



—  59  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  4 0 0 1

2 Bari   7 0 0 0

3 Bologna   7 0 0 1

4 Brescia  6 0 0 0

5 Cagliari  4 0 0 1

6 Catania   5 0 0 1

7 Catanzaro  4 0 0 1

8 Chieti  3 0 0 1

9 Ferrara  4 0 0 0

10 Firenze  9 0 0 1

11 Foggia  2 0 0 0

12 Genova  7 0 0 1

13 L'Aquila   3 0 0 0

14 Messina  5 0 0 1

15 Milano "Bicocca"  3 0 0 1

16 Milano "S. Raffaele"  3 0 0 1

17 Milano Cattolica  6 0 0 1

18 Milano  12 0 0 1

19 Modena   6 0 0 1

20 Napoli Fed. II  10 0 0 2

21 Napoli II Ateneo   9 0 0 1

22 Novara "Piemonte O."  4 0 0 2

23 Padova  8 0 0 2

24 Palermo  6 0 0 2

25 Parma  7 0 0 1

26 Pavia  7 0 0 0

27 Perugia  4 0 0 0

28 Pisa  4 0 0 1

29 Roma "La Sapienza" (*)  13 1 0 2

30 Roma "La Sapienza" II Facoltà  4 0 0 2

31 Roma "Tor Vergata"   4 0 0 2

32 Sassari   3 0 0 0

33 Siena  4 0 0 0

34 Torino   11 0 0 2

35 Trieste  3 0 0 1

36 Udine                    3 0 0 0

Pediatria



—  60  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

37 Varese "Insubria"  4                  0 1

38 Verona  4 0 0 2

212 1 0 37

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

segue                          Pediatria



—  61  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  4 0 0 0

2 Bari  7 0 0 0

Foggia  0 1 1

3 Bologna 7 0 0 1

4 Brescia 6 0 0 1

5 Cagliari 5 1 0 0

6 Catania 6 0 1 0

7 Catanzaro 2 0 0 1

8 Chieti 3 0 0 1

9 Ferrara 2 0 0 0

10 Firenze 6 0 0 0

11 Genova 4 0 0 1

12 L'Aquila 2 0 0 0

13 Messina 4 0 0 1

14 Milano 8 0 0 0

15 Milano "Bicocca" 2 0 0 1

16 Milano "S. Raffaele" 1 0 0 0

17 Milano Cattolica 7 0 0 3

18 Modena 5 0 0 1

19 Napoli Fed. II 7 0 0 1

20 Napoli II Ateneo 9 0 0 1

21 Novara "Piemonte O." 2 0 0 1

22 Padova 7 0 0 1

23 Palermo 4 1 0 1

24 Parma 5 0 0 0

25 Pavia 6 0 0 0

26 Perugia 3 1 0 0

27 Pisa 10 0 0 1

28 Roma "La Sapienza"  (*) 9 1 1 3

29 Roma "La Sapienza" II Facoltà 9 0 0 3

30 Roma "Tor Vergata" 6 0 0 3

31 Sassari 3 0 0 1

32 Siena 4 0 0 1

33 Torino 7 0 1 2

34 Trieste  2 0 0 0

35 Udine                    2 0 0 1

Psichiatria



—  62  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

36 Varese "Insubria"  2 0 0 2

37 Verona  7 0 0 0

185 4 4 34

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

segue                      Psichiatria



—  63  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  10 0 0 1

2 Bari  10 0 0 2

3 Bologna  10 0 0 2

4 Brescia  9 0 0 1

5 Cagliari  8 0 0 1

6 Catania  10 0 0 1

7 Catanzaro  4 0 0 2

8 Chieti  7 0 0 1

9 Ferrara  6 0 0 1

10 Firenze 10 0 0 1

11 Foggia  3 0 0 1

12 Genova  10 0 0 1

13 L'Aquila  7 0 0 0

14 Messina  7 0 0 2

15 Milano  20 0 0 1

16 Milano "Bicocca"  12 0 0 1

17 Milano "S. Raffaele"  3 0 0 1

18 Milano Cattolica  18 0 0 2

19 Modena  8 0 0 1

20 Napoli Fed. II  22 0 0 4

21 Napoli II Ateneo  10 0 0 4

22 Novara "Piemonte O."  8 0 0 2

23 Padova  15 0 0 1

24 Palermo  13 0 1 2

25 Parma  15 0 0 1

26 Pavia  8 0 0 1

27 Perugia  9 0 0 1

28 Pisa  9 0 0 1

29 Roma "La Sapienza" (*)  20 0 1 3

30 Roma "La Sapienza" II Facoltà  9 0 1 3

31 Roma "Tor Vergata"  10 0 0 3

32 Roma Campus  3 0 0 2

33 Sassari  10 0 0 1

34 Siena  9 0 0 1

35 Torino  20 0 0 2

36 Trieste 5 0 0 0

37 Udine 7 0 0 1

Radiodiagnostica



—  64  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

38 Varese "Insubria" 6 0 0 1

39 Verona  12 0 0 1

392 0 3 58

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

segue                    Radiodiagnostica



—  65  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  5 0 0 1

2 Bologna  4 0 0 1

3 Brescia  4 0 0 0

4 Cagliari  3 0 0 1

5 Catania  2 0 0 0

6 Catanzaro  3 0 0 1

7 Chieti  2 0 0 0

8 Firenze  6 0 0 0

9 Genova  3 0 0 0

10 L'Aquila  2 0 0 0

11 Messina  2 0 0 0

12 Milano  5 0 0 0

13 Milano "Bicocca"  2 0 0 0

14 Milano Cattolica  5 0 0 0

15 Modena  2 0 0 0

16 Napoli Fed. II  3 0 0 1

17 Napoli II Ateneo  3 0 0 1

18 Padova   4 0 0 2

19 Palermo  2 0 0 1

20 Parma  3 0 0 1

21 Pavia  2 0 0 1

22 Perugia  3 0 0 0

23 Pisa  2 0 0 0

24 Roma "La Sapienza" (*)  6 0 0 1

25 Roma "La Sapienza" II Facoltà  4 0 0 0

26 Roma "Tor Vergata"  3 0 0 0

27 Roma Campus  2 0 0 1

28 Sassari  2 0 0 0

29 Siena  3 0 0 1

30 Torino  6 0 0 1

Novara "Piemonte O."  0 0 0

98 0 0 15

(*) Ivi comprese le esigenze del polo pontino

Radioterapia



—  66  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Bari  4 0 0 1

Chieti  0 0 1

Foggia 0 0 0

2 Bologna  5 0 0 0

 Ancona 0 0 0

Ferrara 0 0 0

Modena 0 0 0

3 Cagliari  2 0 0 1

Sassari 0 0 0

4 Catania  2 0 0 0

Messina 0 0 1

5 Firenze                    2 0 0 0

6 Milano  3 0 0 0

Genova 0 0 0

7 Milano Cattolica  2 0 0 0

8 Napoli Fed. II 2 0 0 0

9 Napoli II Ateneo 3 0 0 1

10 Padova  2 0 0 0

11 Pavia  2 0 0 1

Brescia 0 0 0

12 Pisa 2 0 0 0

13 Roma "La Sapienza"  4 0 0 0

Roma "La Sapienza" II Fac. 0 0 0

14 Siena  2 0 0 0

Perugia 0 0 0

15 Verona  2 0 0 0

Udine 0 0 0

39 0 0 6

Reumatologia



—  67  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Cagliari  2 0 0 0

Sassari 0 0 0

2 Chieti  2 0 0 1

3 Milano  2 0 0 1

4 Modena  3 0 0 0

 Ancona 0 0 0

 Bologna 0 0 0

 Parma 0 0 0

5 Napoli Fed. II  3 0 0 1

6 Napoli II Ateneo 0 0 0

7 Padova  2 0 0 0

8 Palermo  1 0 0 0

9 Pavia  2 0 0 0

Milano "Bicocca" 0 0 0

10 Roma "La Sapienza"  3 0 0 0

11 Roma "Tor Vergata"  2 0 0 1

12 Siena                    2 0 0 0

Perugia 0 0 0

13 Torino  3 0 0 1

Genova 0 0 0

27 0 0 5

Scienza dell'alimentazione



—  68  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Catania  2 0 0 0

Messina  0 0 0

2 Firenze   2 0 0 1

Roma "La Sapienza"  0 0 0

3 Modena  4 0 0 0

Genova  0 0 1

Padova  0 0 1

Pavia  0 0 0

8 0 0 3

Tossicologia medica



—  69  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

  

N° Università Atenei con scuole federate Contratti
2008/2009

Medici
militari:
Difesa

Medici
Ministero

Interni

10% fabbisogno 
nazionale di medici 

S.S.N. fuori rete 
formativa

1 Ancona  2 0 0 1

2 Bari  3 0 0 0

Foggia 0 0 0

3 Bologna  3 0 0 0

4 Brescia  3 0 0 0

5 Cagliari  3 0 0 0

Sassari 0 0 1

6 Catania  2 0 0 0

7 Catanzaro  2 0 0 1

8 Chieti  2 0 0 0

9 Firenze  4 0 0 0

Siena 0 0 0

10 Genova  2 0 0 0

11 L'Aquila  2 0 0 1

12 Messina  2 0 0 0

13 Milano  4 0 0 0

14 Milano S. Raffaele  4 0 0 0

15 Milano Cattolica  2 0 0 1

16 Modena  3 0 0 1

Parma 0 0 0

17 Napoli Fed. II  4 0 0 0

18 Napoli II Ateneo  2 0 0 1

19 Padova  4 0 0 0

20 Palermo  2 0 0 1

21 Pavia  3 0 0 0

22 Perugia  3 0 0 0

23 Pisa  3 0 0 1

24 Roma "La Sapienza"  5 0 0 1

25 Roma "La Sapienza" II Facoltà  2 0 0 1

26 Roma "Tor Vergata"  3 0 0 1

27 Roma Campus  1 0 0 0

28 Torino  3 0 0 0

 Novara "Piemonte O." 0 0 1

29 Verona  3 0 0 1

Trieste 0 0 0
81 0 0 14

Urologia

  09A07650



—  70  —

Supplemento ordinario n. 124 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 16721-7-2009

    DECRETO  6 aprile 2009 .

      Modifi cazioni al decreto 31 marzo 2009, concernente l’assegnazione alle università di contratti di formazione speciali-
stica per l’ammissione di medici alle scuole di specializzazione nell’anno accademico 2008-2009.    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto ministeriale 31 marzo 2009, con il quale sono stati assegnati i contratti di formazione specialistica 
alle scuole di specializzazione in medicina e chirurgia, relativi all’anno accademico 2008-2009. 

 Visto che nella tabella allegata al citato provvedimento, facente parte integrante del medesimo, risulta, per mero 
errore materiale, che alle scuole di specializzazione in radiodiagnostica dell’Università di Milano «Bicocca», sono 
stati assegnati 12 contratti in luogo dei 10 programmati e per l’Università di Milano «S. Raffaele» sono stati assegnati 
3 contratti, invece dei 5 previsti; 

 Ravvisata la necessità di apportare la relativa modifi ca prima della pubblicazione dei relativi bandi di concorso. 

 Sentito il Ministero del lavoro, salute e politiche sociali; 

 Decreta: 

 Per l’anno accademico 2008-2009 il numero di medici da ammettere, con assegnazione dei contratti di forma-
zione specialistica di cui all’art. 35, comma 2, del decreto legislativo n. 368/99, alle scuole di specializzazione in 
radiodiagnostica per le università di seguito riportate viene così modifi cato: 

 Milano «Bicocca» n. 10 contratti; 

 Milano «S. Raffaele» n. 5 contratti. 

 Il presente decreto sarà inviato al Ministero della giustizia per la pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 6 aprile 2009 

 Il Ministro: GELMINI   

  09A07651  

ITALO ORMANNI, direttore
ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(G903096/1) Roma, 2009 - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.



MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA,
piazza G. Verdi, 10 - 06 85082147;

— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sul sito www.ipzs.it,
al collegamento rete di vendita (situato sul lato destro della pagina).

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fi no ad esaurimento. Le richieste per 
corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attività Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specifi care nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fi scali (codice fi scale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato 
in contanti alla ricezione.





N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si riceverà anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2009.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione  127,00)
(di cui spese di spedizione   73,00)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  39,40)
(di cui spese di spedizione  20,60)

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%

Volume separato (oltre le spese di spedizione)
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1° gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1° gennaio al 30 giugno e dal 1° luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

CANONI  DI  ABBONAMENTO  ANNO  2009 (salvo conguaglio) (*)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione  132,57)
(di cui spese di spedizione    66,28)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della CE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93)
(di cui spese di spedizione  191,46)

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione  264,45)
(di cui spese di spedizione  132,22)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

438,00
239,00

309,00
167,00

68,00
43,00

168,00
91,00

65,00
40,00

167,00
90,00

819,00
431,00

682,00
357,00

CANONE DI ABBONAMENTO

56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00
 1,00
 6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

295,00
162,00

85,00
53,00

190,00
180,50

 1,00

 18,00

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA







*45-410301090721*
€ 5,00


